消防 厂区消防通道、消防器械 厂区消防通道、消防器械 一致

供热
1 台 2t/h 的锅炉，使用生

物质颗粒作为燃料

1 台 2t/h 的锅炉，使用生

物质颗粒作为燃料
一致

环保

工程

废气治理

①锅炉烟气经布袋除尘设

施处理后由 1 根 25m 烟囱

排放；

②生产车间粉尘经布袋除

尘设施处理后由一根 15m
高排气筒排放。

①锅炉烟气经布袋除尘设

施处理后由 1 根 25m 烟囱

排放；

②生产车间粉尘经布袋除

尘设施处理后由一根 15m
高排气筒排放。

③碎茶生产线新增一套粉

尘处理设施。

碎茶车间

新增一套

除尘设施

（共用一

根排气筒）

废水治理

项目无生产废水排放；目

前项目生活污水经化粪

池处理后用于绿化，不外

排；远期待聂市镇污水处

理厂管网接通后，项目生

活污水经化粪池处理达

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级级标准后排入市政

污水管道，最后进入聂市

镇污水处理厂进一步处

理达标后排入源潭河；若

项目建成后该污水处理

厂仍未运行，建议建设单

位自建污水处理措施

项目无生产废水排放；目

前项目生活污水经化粪

池处理后用于绿化，不外

排；远期待聂市镇污水处

理厂管网接通后，项目生

活污水经化粪池处理达

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级级标准后排入市政

污水管道，最后进入聂市

镇污水处理厂进一步处

理达标后排入源潭河；若

项目建成后该污水处理

厂仍未运行，建议建设单

位自建污水处理措施

一致

噪声治理

选用低噪声设备，提高装备

质量和精度，减少机件撞

击、摩擦声，加强设备维护

和保养，采用基础减振等

选用低噪声设备，提高装备

质量和精度，减少机件撞

击、摩擦声，加强设备维护

和保养，采用基础减振等

一致

固废治理

①锅炉炉渣经收集后综合

利用；

②茶叶挑拣物、布袋收集的

粉尘用作肥料；

③废包装、生活垃圾交由环

卫部门统一处理；

④维修维护废油交由有资

质的单位处理。

①锅炉炉渣经收集后综合

利用；

②茶叶挑拣物、布袋收集的

粉尘用作肥料；

③废包装、生活垃圾交由环

卫部门统一处理；

④维修维护废油交由有资

质的单位处理。

一致

（2）产品方案及规模变更情况

项目变更前，主要产品为紧压茶（1400t/a）、小颗粒茶（100t/a）。根据企业提供

资料，本次变更拟在原有的产品基础上新增“碎茶”，变更后的主要产品为紧压茶

5

（5000t/a）、小颗粒茶（1000t/a）、碎茶（3000t/a），具体产品方案及规模见下表。

表 1-3 项目变更前后产品方案及规模表

序号 产品名称 规格 单位 变更前产量 变更后产量 变化情况

1 紧压茶 1.7kg/片 t/a 1400 5000 +3600

2 小颗粒茶 300g/筒 t/a 100 1000 +900

3 碎茶 / t/a / 3000 +3000

合计 t/a 1500 9000 +7500

（3）主要生产设备变更情况

根据原环评批复，项目变更前，生产规模为 1500t/a，本次变更后生产规模增加至

9000t/a。变更后新增“碎茶”生产线以及配套的生产设备：破碎机、吊筛机等。

根据建设单位提供资料，变更前生产制度为一班制（8小时/班），设计生产规模

为：小颗粒茶每班产量约为 1.2t，紧压茶每班产量约 6t。

本次变更后工作制度调整为三班制（8小时/班），则项目变更后生产规模为：小

颗粒茶产量为 3.6t/d（1080t/a），紧压茶产量约为 18t/d（5400t/a），可满足变更后生产

需求，无需新增相关生产设备。

本次变更只增加碎茶工序配套的生产设备，根据建设单位提供资料，设计生产规

模为每班产量约 4t，则碎茶产量为 12t/d（3600t/a），可满足生产需求。

变更前后主要生产设备见下表：

表 1-4 变更前后主要生产设备表
序号 设备名称 型号 变更前数量 变更后数量 备注

1 生物质蒸汽锅炉 DZH2-1.25-T 1台 1台 一致

2 发酵机 400*2800 1台 1台 一致

3 拌茶机 25KG 1台 1台 一致

4 8 孔转盘蒸茶机 8 工位 1台 1台 一致

5 机台线 8 米 1条 1条 一致

6 预压机 50T 1台 1台 一致

7 主压机 100T 圆柱压机 1台 1台 一致

8 解锁压机 80T 压机 1套 1套 一致

9 双环凉置直线 39m 1条 1条 一致

10 双环弯机 6/8 米 4套 4套 一致

11 2000 克青砖模具 330*150*145 1200 套 1200套 一致

12 套箱 330*150 20 个 20个 一致

13 2000 克模具下衬板 328*148*37 600 块 600 块 一致

14 2000 克模具铝衬板 329*149*5 2400 块 2400 块 一致

15 2000 克模具面板 328*148*70 1200 块 1200 块 一致

16 推进系统 10T 1 套 1 套 一致

6

17 退砖系统 20T 1 套 1 套 一致

18 减速装置 - 1 套 1 套 一致

19 修边台 1500*1000 1 个 1 个 一致

20 司称机 - 1 台 1 台 一致

21 接茶台 2000*1500 1 个 1 个 一致

22 蒸面茶机 - 1 台 1 台 一致

23 蒸铝板机 - 1 台 1 台 一致

24 滚圆筛 ₵1200 1 台 1 台 一致

25 多层平圆筛 1000*2000 1 台 1 台 一致

26 单层平圆筛 1000*2000 1 台 1 台 一致

27 振动槽 3.5 米 2 条 2 条 一致

28 立式切茶机 6 米 1 条 1 条 一致

29 闭风器 430*2700 4 台 4 台 一致

30 风送系统 ₵500 3 台 3 台 一致

31 空压机 ₵800 2 台 2 台 一致

32 小粒茶自动压片机 ₵500 3 台 3 台 一致

33 发酵机 - 3 套 3 套 一致

34 拌茶机 3.2 立方 1 台 1 台 一致

35 推箱式蒸茶机 6 蒸位 1.7KG 1 台 1 台 一致

36 推箱式蒸茶机 2 蒸位 0.125KG 2 台 2 台 一致

37 蒸茶平台 15.75 平方 1 套 1 套 一致

38 旋风下料机 - 5 台 5 台 一致

38 破碎机 - / 1 台 新增 1台
39 风选机 720*320 3 台 4 台 新增 1台
40 解块机 ₵580*640 1 台 2 台 新增 1台
41 风机 400 1 台 5 台 新增 4台
43 吊筛机 - / 1 台 新增 1台

（4）主要原辅材料

项目变更后主要原料为黑毛茶，能耗主要为水、电、生物质颗粒燃料，具体用量

见下表：

表 1-5 主要原辅材料及能源消耗表

序号 名称 单位 变更前年用量 变更后年用量 增加量 备注

原料 黑毛茶 t 1650 9314 7664 外购

能耗

水 t 450 900 450
由城镇给水管网

供给

电 万度 18.14 38.34 20.2
由城镇供电电网

供给

生物质颗粒 t 480 1440 960 外购，锅炉燃料

7

（5）总平面布置

本次变更不改变原有平面布局。根据项目厂区总平面布置图（详见附图 4），企业

按照生产工艺流程的需要，结合用地地形条件和周边道路，将厂区分为生产区及办公

区；办公区设于厂区南侧，毗邻最江公路，交通便捷；生产区位于厂区北侧；本项目

在满足生产工艺流程的前提下，考虑运输、安全、卫生、消防等要求，结合项目用地

的地形条件，按各种设施不同功能进行分区和组合，力求平面布置紧凑合理，建筑物

平面布局美观，节省用地，有利生产，方便管理，整体而言各区域联动性好，生产过

程流畅。

（6）劳动定员及工作制度

变更前后劳动定员及工作制度见下表：

表 1-6 变更前后劳动定员及工作制度一览表

变更前 变更后 备注

劳动定

员
工作制度

食宿

情况

劳动

定员
工作制度

食宿

情况 本次变更，劳动定员增加 30
名，工作制度调整为 3班制，

每班 8小时；年生产 300天。30
1班制，每班

8小时，年生

产 300天

厂区

不设

食宿

60
3班制，每班

8小时；年生

产 300天

厂区

不设

食宿

三、公用工程

（1）给排水

项目变更前后均无无生产用水，主要为生活用水，项目变更前后给排水变化情况

见下表：

表 1-6 变更前后用水一览表

变更前 变更后

水

用

途

用水

量

（t/a）

排水